
NGÂN HÀNG TMCP PHÁT TRIỂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

 

  

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

“XÂY DỰNG HẠ TẦNG CÔNG NGHỆ VÀ CUNG CẤP 

DỊCH VỤ TÀI CHÍNH TẠI KHU CÔNG NGHỆ CAO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH” 

Địa chỉ: Lô T2-1.5, Đường D1, Khu Công nghệ cao, Phường Tân Phú và Phường Tăng 

Nhơn Phú A, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. HỒ CHÍ MINH, THÁNG 12 NĂM 2024 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................................... iii 
[...]
thải hoàn chỉnh, hố ga có nắp đan không để rác rơi vào nếu có rơi vãi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 15 

Chất thải rắn phát sinh tại dự án luôn được thu gom, phân loại, lưu giữ và xử lý triệt để 

đúng theo Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một 

số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư 02/2022/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường ban hành ngày 10/01/2022 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo 

vệ môi trường.  

➔ Qua các đánh giá về sức chịu tải của môi trường không khí, môi trường nước mặt, 

chất thải rắn cho thấy hoạt động của dự án “Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp 

dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh” là hoàn toàn phù 

hợp đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận chất thải. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 16 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ  

MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1 Thu gom, thoát nước mưa: 

Nước mưa được quy ước là nước sạch, không gây ô nhiễm môi trường, nên Dự án 

thực hiện việc thoát nước mưa vào hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án đầu 

tư, rồi chảy vào hệ thống thu gom và thoát nước mưa của Khu công nghệ cao Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa tại dự án 

Hiện nay, hệ thống thu gom nước mưa và hệ thống thu gom nước thải của dự án đầu 

tư đã được xây dựng hoàn thiện, tách riêng biệt hai hệ thống. 

Nước mưa của dự án được thu gom thông qua hệ thống các hố ga có lưới chắn rác 

và được dẫn bằng các tuyến cống BTCT có đường kính D600 sau đó đấu nối với hệ thống 

thoát nước mặt chung của Khu Công nghệ cao tại 02 điểm chôn ngầm trên vỉa hè đường 

D1. Chủ dự án sẽ thường xuyên tiến hành nạo vét, khơi thông cống thoát nước mưa tránh 

tình trạng tắc nghẽn gây ngập úng khu vực. 

1.2  Thu gom, thoát nước thải 

❖ Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn số 01: Nước thải từ sinh hoạt của nhân viên phát sinh tạo các nhà vệ sinh; 

- Nguồn số 02: Nước thải từ hoạt động nấu ăn phát sinh tại bếp ăn; 

- Nguồn số 03: Nước thải từ hoạt động vệ sinh thùng chứa rác, nhà rác; 

- Nguồn số 4: Nước thải từ hoạt động lau rửa sàn. 

- Tổng lượng nước thải phát sinh tối đa theo ước tính tại dự án: 114,6 m3/ngày (bảng 

1.2). 

- Các chất ô nhiễm đặc trưng có trong nguồn nước thải là pH, BOD5 (20oC), tổng chất 

rắn lơ lửng (TSS), tổng chất rắn hoà tan, Sunfua (tính theo H2S), Amoni (tính theo N), Nitrat 

(NO3
-, tính theo N), dầu mỡ động thực vật, tổng các chất hoạt động bề mặt, Phosphat (PO4

3-

, tính theo P), tổng Coliforms. 

Song chắn 

rác 

Nước mưa chảy 

tràn bề mặt 

Mương 

+ Hố ga 

Nước mưa từ tầng 

mái và các tầng 

còn lại 

Phễu thu 

+ Hố ga 

 

Đường ống 

cống thoát 

nước mưa 

của dự án 

 

Hệ thống thoát 

nước mưa Khu 

công nghệ cao 

TP.HCM 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 17 

❖ Công trình thu gom nước thải: 

Hệ thống thoát nước thải bao gồm tất cả các thiết bị thu gom (thiết bị vệ sinh), mạng 

lưới đường cống thu nước thải, cụ thể như sau: 

- Nước thải từ các nhà vệ sinh, lau rửa sàn: được thu gom theo đường ống PVC 

D100mm về bể tự hoại thể tích 149 m3. Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại tiếp 

tục xử lý tại hệ thống xử lý nước thải cục bộ của dự án đầu tư công suất 128 m3/ngày đêm 

của dự án.  

- Nước thải từ bếp ăn: được thu gom theo đường ống PVC D100mm về bể tách mỡ 

thể tích 14 m3. Nước thải sau xử lý sơ bộ tiếp tục được dẫn về xử lý tại hệ thống xử lý 

nước thải cục bộ của dự án đầu tư công suất 128 m3/ngày đêm của dự án.  

- Nước thải từ hoạt động vệ sinh thùng chứa rác, nhà rác được thu gom theo đường 

ống PVC D100mm được dẫn về xử lý tại hệ thống xử lý nước thải cục bộ của dự án đầu 

tư công suất 128 m3/ngày đêm của dự án. 

❖ Công trình thoát nước thải: 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh dẫn qua HT XLNT công suất 128 m³/ngày của dự 

án được xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của Khu công nghệ cao. Nước thải sau xử lý được 

bơm ra theo đường ống PVC D100mm, chiều dài khoảng 100m thoát ra hố ga lẫy mẫu 

sau đó thoát ra hệ thống thu gom nước thải chung, tiếp tục dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh. 

❖ Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Vị trí xả nước thải: Lô T2-1.5, Đường D1, Khu Công nghệ cao, Phường Tân Phú và 

Phường Tăng Nhơn Phú A, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Toạ độ vị trí đấu nối (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục là 105045’, múi chiếu 30):  

X (m) = 1.200.432; Y (m) = 614.158 

- Nguồn tiếp nhận: Hệ thống thu gom nước thải của Khu công nghệ cao Thành phố 

Hồ Chí Minh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 18 

– Sơ đồ minh hoạ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải.  

Hình 3.2. Sơ đồ minh hoạ tổng thể mạng lưới thu gom thoát nước thải của dự án  

1.3 Xử lý nước thải 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án là 114,6 m3/ngày từ hoạt động 

sinh hoạt của nhân viên, vệ sinh sàn, thùng chứa rác, nhà rác và nước thải từ hoạt động 

nấu ăn. 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh, vệ sinh sàn được thu gom dẫn qua bể tự hoại 

3 ngăn xử lý sơ bộ, sau đó cùng với nước thải sinh hoạt từ bếp ăn đã qua bể tách mỡ và 

nước thải từ hoạt động vệ sinh thùng chứa rác, nhà rác được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 128 m3/ngày đêm của dự án đầu tư để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của 

Khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh trước khi thoát ra hệ thống thoát nước chung 

của Khu công nghệ cao. 

Mô hình bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình bên dưới: 

 

Hình 3. 3. Mô hình bể tự hoại 03 ngăn 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải WC Nước thải căn tin 

PVC, D= 100mm PVC, D= 100mm 

Bể tự hoại 03 ngăn, thể tích 149 m3  

PVC, D= 100mm 

Hố ga lấy mẫu 

Hệ thống xử lý nước thải công suất 128 m3/ngày 

Hệ thống thu gom nước thải chung của Khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh 

Bể tách mỡ, thể tích 14 m3  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 19 

Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng 

tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ 

bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy 

sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí 

phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba để 

tiến hành quá trình lắng, lọc cuối cùng. Sau đó, tiếp tục được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải, công suất 125 m3/ngày của dự án để xử lý. 

Theo PGS. TS Nguyễn Việt Anh, Bể tự hoại và bể tự hoại cải tiến, nhà xuất bản đại 

học xây dựng, 2002, bể tự hoại được tính toán thiết kế như sau: 

- Thể tích phần nước : Wn = K x Q  

- Thể tích phần bùn: Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – P2)] 

Trong đó: 

K: hệ số lưu lượng, K = 1,2 

Q: lưu lượng nước thải sinh hoạt trung bình ngày đêm vào bể tự hoại 40% tổng 

lượng nước sinh từ các nhà vệ sinh 25,184 m3/ngày.đêm 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 ÷ 0,5 lít/ngày.đêm (chọn a=0,4) 

N: Số người sử dụng (N = 2.623 người) 

t : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 365 ngày (chọn t=180) 

0,7: Hệ số tính đến 30 % cặn đã phân hủy  

1,2: Hệ số tính đến 20 % cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho 

cặn tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95 % 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90 % 

Wn = 1,2 x 25,184 = 30,22 m3 

Wb = 0,4 x 2.623 x 180 x (100–95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100–90)] = 79,32 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: 

W = Wn + Wb = 25,18 + 79,32 = 109,54 m3. 

Theo tính toán, tổng thể tích bể tự hoại cần để xử lý sơ bộ nước thải đen của dự án 

là 109,54 m3. Dự án đã xây dựng 01 bể tự hoại thể tích 149 m3, thể tích này hoàn toàn 

đáp ứng được khả năng thu gom và xử lý sơ bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ các 

nhà vệ sinh tại dự án. 

Bùn từ bể tự hoại sẽ được hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận chuyển 

đi xử lý đúng quy định, tần suất thu gom: theo yêu cầu của dự án. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 20 

Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải 

 

Hình 3. 4. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 128 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình 

a. Bể điều hòa 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có trong 

nước thải để đảm bảo cho các công trình đơn vị phía sau hoạt động ổn định và hiệu quả. 

Thiết bị thổi cấp khí vào bể nhằm xáo trộn đều nồng độ nước thải, đồng thời ngăn ngừa 

hiện tượng phân hủy kị khí để tránh mùi hôi phát sinh. 

b. Bể Anoxic 

Nước thải từ bể điều hòa được dẫn qua công trình xử lý sinh học tiếp theo là bể 

Anoxic. Trong môi trường thiếu khí, nitrate trong nước thải được chuyển thành nito tự do 

nhờ quá trình nitrat hóa (NH4
+ chuyển thành NO3

-) và quá trình khử nitrat (khử NO3
- 

thành N2). Ngoài ra, trong môi trường thiếu khí vi sinh vật có khả năng hấp thụ photpho 

cao hơn mức bình thường do photpho lúc này không những chỉ cần cho việc tổng hợp, 

duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng mà còn được vi khuẩn dự trữ trong tế bào để sử 

dụng ở các giai đoạn hoạt động tiếp theo. 

c. Bể sinh học hiếu khí Aerotank 

Từ bể thiếu khí, nước thải được dẫn sang bể bùn hoạt tính hiếu khí lơ lửng kết hợp 

dính bám. Đây là công trình chính để xử lý các chất hữu cơ một cách triệt để. Nước trong 

bể hiếu khí được trộn đều với hỗn hợp bùn hoạt tính bằng hệ thống phân phối khí dạng 

bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể. Trong bể này xảy ra các phản ứng sinh hóa: vi sinh vật 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 21 

hiếu khí sử dụng oxy để oxy hóa các chất ô nhiễm trong nước thải và sử dụng một phần 

chất dinh dưỡng trong nước thải để tạo thành CO2, H2O và một phần tổng hợp thành tế 

bào vi sinh vật mới. 

Oxy (không khí) được cung cấp liên tục bằng các máy thổi khí (Airblower) và hệ 

thống phân phối khí có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ hơn 10 m, cung cấp khí 

cho bể. Lượng khí cấp vào bể nhằm mục đích: cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí sử 

dụng các chất nền như BOD và các chất dinh dưỡng N, P làm thức ăn để chuyển hóa chất 

trơ không hòa tan thành nước, CO2 và các tế bào mới, chuyển hóa nito hữu cơ và amonia 

thành NO3
-; xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc 

tốt với các cơ chất cần xử lý. Tải trọng hữu cơ của bể sinh học hiếu khí thường dao động 

từ 0,32 – 0,64 kgBOD/m3.ngày.đêm. 

Ngoài ra, trong bể sinh học hiếu khí được bổ sung thêm đệm vi sinh, lớp giá thể 

này có độ rỗng và diện tích tiếp xúc lớn giữ vai trò làm môi trường cho vi sinh bám dính. 

Nước thải được phân phối từ dưới lên tiếp xúc với màng vi sinh vật, tại đây các hợp chất 

hữu cơ, nito được loại bỏ bởi lớp màng vi sinh vật này. Sau một thời gian, chiều dày lớp 

màng dày lên ngăn cản oxy của không khí không khuếch tán vào bên trong. Do không có 

oxy, vi khuẩn yếm khí phát triển tạo ra sản phẩm phân hủy yếm khí cuối cùng là CH4 và 

CO2 làm tróc lớp màng ra khỏi vật cứng rồi bị nước cuốn đi. Trên bề mặt giá thể lại hình 

thành lớp màng mới, hiện tượng này lặp đi lặp lại tuần hoàn và nước thải được khử BOD 

và các chất dinh dưỡng triệt để. 

d. Bể lắng sinh học 

Nước thải sau khi ra khỏi bể bùn hoạt tính bám dính được chảy tràn qua bể lắng. 

Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại bùn. Bùn sau khi lắng được bơm tuần 

hoàn về bể Anoxic và bể Aerotank nhằm duy trì nồng độ vi sinh vật trong bể. Phần bùn 

dư được bơm về bể nén bùn. 

e. Bể khử trùng 

Chlorine là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và 

giá rẻ. Quá trình khử trùng nước xảy ra qua hai giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch 

tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá 

hoại quá trình dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau khi xử lý bởi hệ thống đạt Tiêu chuẩn xả thải của Khu công nghệ 

cao và được xả ra môi trường. 

f. Bể bơm bùn 

Bể bơm bùn được thiết kế để thu bùn lắng từ đáy bể bể lắng sinh học sau đó tuần 

hoàn về bể Anoxic và aerotank. 

g. Bể chứa bùn 

Phần bùn dư từ bể lắng được bơm về bể chứa bùn sau một thời gian nhất định sẽ 

được vận chuyển đi bằng xe bồn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 22 

Thông số thiết kế: 

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật các bể hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục 
Kích thước 

(LxBxH) 
Kích thước Vật liệu 

1 Bể điều hòa 4,83 × 4,5 × 2,85 m 62 m3 BTCT 

2 Bể Anoxic 4,83 × 2,65× 2,85 m 37 m3 BTCT 

3 Bể Aerotank 7,3 × 3,6 × 2,85 m 75 m3 BTCT 

4 Bể lắng sinh học 3,5 × 3,5 × 2,85 m 35 m3 BTCT 

5 Bể bơm bùn 1,0 × 1,0 × 2,85 m 2,85 m3 BTCT 

6 Bể khử trùng 3,55 × 3,5 × 2,85 m 54 m3 BTCT 

7 Bể chứa bùn 7,3 × 2,6 × 2,85 m 54 m3 BTCT 

8 Nhà đặt thiết bị xử lý 6,3 × 4,4 m 27,8 m2 BTCT 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật các hạng mục thiết bị 

STT Hạng mục Ký hiệu Đơn vị Số lượng 

I Thiết bị phần cụm bể    

A Bể điều hòa 

1 

Bơm nước thải: 

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 10 – 12 m3/h; H=4-6mH2O 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz; - Phụ kiện: 

auto coupling 

- cái 2 

2 

Đĩa phân phối khí tinh  

- Kiểu: Đĩa (Disc), Bọt mịn (Fine 

bubble) 

- Lưu lượng thiết kế: 2 – 9.5 m3/hr 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0.038 m2 

- Vật liệu: Màng: EPDM; Khung: PP 

- cái  17 

3 

Giỏ rác 

- Vật liệu:  Bằng inox 304, bộ gá đỡ, 

khung V2 inox 304 

- Kích thước: LxBxH = 500x500x500 

mm 

- cái 1 

B Anoxic 

1 

Máy khuấy chìm: 

- Công suất 0,4 kw,  

- Coupling 

- cái 2 

2 

Bồn chứa dung dịch NaOH: 

- Thể tích: 500 lít 

- Dạng đứng 

- Vật liệu: nhựa tổng hợp 

- cái 1 

3 

Bơm định lượng dung dịch NaOH: 

- Qmax= 0-175 l/h;  

- Pmax= 6bar 

- Điện áp: 220V/50Hz/1pha;  

- cái 1 

C Bể Aerotank 

1 Máy thổi khí bể: - cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 23 

- Kiểu: root 

- Lưu lượng:  4.1 m3/phút 

- Cột áp: 4.0 m 

- Kèm theo: Giảm âm đầu hút; Van 1 

chiều; Van an toàn; Khung đế; Pully 

motor; Pully đầu thổi; dây curoa; Belt 

cover;  Khớp nối mềm;  Đồng hồ áp suất 

2 

Đĩa phân phối khí tinh  

- Kiểu: Đĩa (Disc), Bọt mịn (Fine 

bubble) 

- Lưu lượng thiết kế: 2 – 9.5 m3/hr 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0.038 m2 

- Vật liệu: Màng: EPDM; Khung: PP 

- cái  30 

3 

Vật liệu dính bám giá thể:    

- Nhiệt độ cho phép: 1- 80 0C 

- pH nước thải cho phép: 2-13 

- Vật liệu: (C2H6) × Polypropylene 

- Hệ  1 

4 

Bơm tuần hoàn: 

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 10 – 12 m3/h; H=4-6mH2O 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz; - Phụ kiện: 

auto coupling 

- cái 2 

D Bể lắng sinh học 

1 

Ống lắng trung tâm:  

- Vật liệu:  Bằng inox 304, bộ gá đỡ, 

khung V2 inox 304 

- Kích thước: DxH = 500x2000 mm 

- Hệ  1 

2 

Tấm chắn bọt 

- Vật liệu SS304, dạng răng cưa, bộ gá 

đỡ  

- Tấm  4 

E Bể bơm bùn 

1 

Bơm bùn: 

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 10 – 12 m3/h; H=4-6mH2O 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz; - Phụ kiện: 

auto coupling 

- cái 2 

H Bể khử trùng 

1 

Bơm chìm nước thải:    

- Dạng bơm chìm 

- Lưu lượng: 10 – 12 m3/h; H=4-6mH2O 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz; - Phụ kiện: 

auto coupling 

- cái 2 

2 

Bồn chứa hóa chất khử trùng: 

- Thể tích: 500 lít 

- Dạng đứng 

- Vật liệu: nhựa tổng hợp 

- cái 1 

3 
Bơm định lượng hóa chất khử trùng: 

- Qmax= 0-175 l/h;  
- cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 24 

- Pmax= 6bar 

- Điện áp: 220V/50Hz/1pha;  

4 

Motor khuấy hóa chất khử trùng: 

- Công suất: 1/4 HP 

- Điện áp: 220V/50Hz/1pha; 

- Tốc độ quay: 80 – 100 vòng/phút 

- Bao gồm cánh khuấy SUS 304 

- cái 1 

(Nguồn: Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, 2024) 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

Dự án hoạt động trong lĩnh vực cung cấp dịch vụ giải pháp tài chính ngân hàng, các 

hoạt động chủ yếu thực hiện tại khối văn phòng, do đó, nguồn khí thải phát sinh chủ yếu 

là bụi và khí thải từ hoạt động của phương tiện giao thông ra vào dự án; mùi và khí thải 

từ khu vực lưu chứa chất thải, khu vực bể tự hoại, hệ thống xử lý nước thải. Ngoài ra, khí 

thải còn phát sinh từ hoạt động của máy phát điện dự phòng, tuy nhiên trường hợp này 

không đáng kể do chỉ khi có sự cố mất điện mới sử dụng đến. 

✓ Bụi, khí thải từ hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào dự án: 

Trong quá trình hoạt động của dự án đầu tư, hàng ngày có một số phương tiện giao 

thông ra vào dự án bao gồm xe của nhân viên làm việc tại dự án, xe để vận chuyển chất 

thải rắn thông thường phát sinh từ hoạt động của dự án đầu tư. Nhiên liệu dùng trong quá 

trình vận hành này là xăng hoặc dầu Diesel, vì thế trong khói thải xe chứa nhiều bụi và 

khí SO2, NO2, CO, VOC. Đây cũng là một trong những nguồn gây ô nhiễm môi trường 

không khí.  

Để có thể tính được tải lượng ô nhiễm do phương tiện vận chuyển là ô tô, xe tải, xe 

máy ta có thể ước tính tổng số lượng xe lưu thông lớn nhất là: 

− Số xe máy: 2.000 xe, tương đương 4.000 lượt xe/ngày. 

− Số lượng xe ôtô: 623 xe, tương đương 1.246 lượt xe/ngày. 

Thành phần: Khí thải từ quá trình đốt cháy nhiên liệu vận hành các phương tiện 

vận chuyển chủ yếu gồm: CO, SO2, NOx, VOC và bụi. 

Hệ số ô nhiễm phát sinh từ các phương tiện giao thông theo “Giáo trình tính tải 

lượng ô nhiễm từ các nguồn” của Phan Tuấn Triều được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 3. 3. Hệ số ô nhiễm phát sinh từ các phương tiện giao thông 

Chất ô 

nhiễm 

Hệ số ô nhiễm (mg/xe/km) 

Xe ô tô  Xe gắn máy 

Động cơ < 

1400cc 

Động cơ 1400 – 

2000cc 

Động cơ > 

2000cc 
TB 

Động cơ > 

50cc 4 thì 

Bụi 0,05 0,05 0,05 0,05 - 

SO2 0,8S 0,97S 1,17S 0,98S 0,76S 

NOx 2,06 2,31 3,14 2,5 0,3 

CO 6,99 6,99 6,99 6,99 20 

VOC 1,05 1,05 1,05 1,05 3 

 (Nguồn: “Giáo trình tính tải lượng ô nhiễm từ các nguồn” của Phan Tuấn Triều) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Xây dựng hạ tầng công nghệ và cung cấp dịch vụ tài chính tại Khu Công nghệ cao TP.HCM” 

Ngân hàng TMCP Phát triển Thành phố Hồ Chí Minh Trang 25 

Ghi chú: Hàm lượng lưu huỳnh (S) trong dầu DO (500 PPM) và xăng (0,1%) 

Bảng 3. 4. Lượng nhiên liệu cần cung cấp cho hoạt động giao thông trong 1 ngày 